
Ministerul Agriculturii şi Dezvoltării Rurale - MADR 

Ordinul nr. 419/2025 pentru modiϐicarea şi completarea anexei la 

Ordinul ministrului agriculturii şi dezvoltării rurale nr. 107/2017 

privind aprobarea schemei de ajutor de minimis "Sprijin pentru 

implementarea acţiunilor ın̂ cadrul strategiei de dezvoltare locală" 

În vigoare de la 24 decembrie 2025 
Publicat în Monitorul Oficial, Partea I nr. 1202 din 24 decembrie 2025. Formă aplicabilă la 
zi, 30 decembrie 2025. 

Având în vedere Referatul de aprobare nr. 203.554 din 17.12.2025 întocmit de Direcţia generală 
dezvoltare rurală - Autoritate de management pentru Programul Naţional de Dezvoltare Rurală, 
în calitate de Autoritate de management pentru PS 2023-2027, şi Adresa Consiliului Concurenţei 
nr. RG/19.502 din 16.12.2025, 
în baza prevederilor: 
- Regulamentului (UE) 2023/2.831 al Comisiei din 13 decembrie 2023 privind aplicarea 
articolelor 107 şi 108 din Tratatul privind funcţionarea Uniunii Europene ajutoarelor de minimis; 
- Regulamentului (UE) nr. 1.305/2013 al Parlamentului European şi al Consiliului din 17 
decembrie 2013 privind sprijinul pentru dezvoltare rurală acordat din Fondul european agricol 
pentru dezvoltare rurală (FEADR) şi de abrogare a Regulamentului (CE) nr. 1.698/2005 al 
Consiliului, cu modificările şi completările ulterioare; 
- Regulamentului (UE) nr. 1.306/2013 al Parlamentului European şi al Consiliului din 17 
decembrie 2013 privind finanţarea, gestionarea şi monitorizarea politicii agricole comune şi de 
abrogare a Regulamentelor (CEE) nr. 352/78, (CE) nr. 165/94, (CE) nr. 2.799/1998, (CE) nr. 
814/2000, (CE) nr. 1.290/2005 şi (CE) nr. 485/2008 ale Consiliului, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
- Regulamentului (UE) 2021/2.115 al Parlamentului European şi al Consiliului din 2 decembrie 
2021 de stabilire a normelor privind sprijinul pentru planurile strategice care urmează a fi 
elaborate de statele membre în cadrul politicii agricole comune (planurile strategice PAC) şi 
finanţate de Fondul european de garantare agricolă (FEGA) şi de Fondul european agricol pentru 
dezvoltare rurală (FEADR) şi de abrogare a Regulamentelor (UE) nr. 1.305/2013 şi (UE) nr. 
1.307/2013; 
- Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 77/2014 privind procedurile naţionale în domeniul 
ajutorului de stat, precum şi pentru modificarea şi completarea Legii concurenţei nr. 21/1996, 
aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 20/2015, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
- Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 41/2014 privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea 
Agenţiei pentru Finanţarea Investiţiilor Rurale, prin reorganizarea Agenţiei de Plăţi pentru 
Dezvoltare Rurală şi Pescuit, aprobată prin Legea nr. 43/2015, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
- Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 49/2015 privind gestionarea financiară a fondurilor 
europene nerambursabile aferente politicii agricole comune, politicii comune de pescuit şi 
politicii maritime integrate la nivelul Uniunii Europene, precum şi a fondurilor alocate de la 



bugetul de stat pentru perioada de programare 2014-2020 şi pentru modificarea şi completarea 
unor acte normative din domeniul garantării, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 
56/2016, cu modificările şi completările ulterioare; 
- Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 85/2023 privind gestionarea financiară a fondurilor 
europene nerambursabile alocate României din FEGA şi FEADR, aferente politicii agricole 
comune, precum şi a fondurilor alocate de la bugetul de stat pentru perioada de programare 
2023-2027 şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative din domeniul garantării, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
- Hotărârii Guvernului nr. 226/2015 privind stabilirea cadrului general de implementare a 
măsurilor programului naţional de dezvoltare rurală cofinanţate din Fondul European Agricol 
pentru Dezvoltare Rurală şi de la bugetul de stat, cu modificările şi completările ulterioare; 
- Programului Naţional de Dezvoltare Rurală 2014-2020, aprobat conform Deciziei de punere în 
aplicare a Comisiei Europene nr. C (2015) 3.508 din 26 mai 2015, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
- Planului strategic PAC 2023-2027 al României, aprobat prin Decizia de punere în aplicare a 
Comisiei Europene nr. C (2022) 8.783 din 7 decembrie 2022 de aprobare a planului strategic 
PAC 2023-2027 al României în vederea unui sprijin din partea Uniunii finanţat de Fondul 
european de garantare agricolă şi de Fondul european agricol pentru dezvoltare rurală, cu 
modificările şi completările ulterioare, 
în temeiul prevederilor: 
- art. 57 alin. (1) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
cu modificările şi completările ulterioare; 
- art. 15 alin. (1) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 77/2014 privind procedurile 
naţionale în domeniul ajutorului de stat, precum şi pentru modificarea şi completarea Legii 
concurenţei nr. 21/1996, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 20/2015, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
- art. 9 alin. (5) şi (6) din Hotărârea Guvernului nr. 30/2017 privind organizarea şi funcţionarea 
Ministerului Agriculturii şi Dezvoltării Rurale, precum şi pentru modificarea art. 6 alin. (6) din 
Hotărârea Guvernului nr. 1.186/2014 privind organizarea şi funcţionarea Autorităţii pentru 
Administrarea Sistemului Naţional Antigrindină şi de Creştere a Precipitaţiilor, cu modificările şi 
completările ulterioare, 
ministrul agriculturii şi dezvoltării rurale emite următorul ordin: 

Art. I. -  
Anexa la Ordinul ministrului agriculturii şi dezvoltării rurale nr. 107/2017 privind aprobarea 
schemei de ajutor de minimis "Sprijin pentru implementarea acţiunilor în cadrul strategiei de 
dezvoltare locală", publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 311 din 2 mai 2017, 
cu modificările şi completările ulterioare, se modifică şi se completează după cum urmează: 
1. La articolul 22, după alineatul (4) se introduce un nou alineat, alin. (41), cu următorul cuprins: 
"  

(41) Prin excepţie de la prevederile alin. (1), (3) şi (4), în cazul proiectelor de investiţii pentru 
care plăţile se efectuează din alocarea FEADR prin Planul strategic PAC 2023-2027, denumit în 
continuare PS 2023-2027, intensitatea sprijinului este de până la 65% din costurile eligibile 
suportate şi plătite efectiv." 
2. Articolul 24 se modifică şi va avea următorul cuprins: 
"  



Art. 24. -  
Prezenta schemă se aplică până la data de 31 decembrie 2025, în limita bugetului alocat. Plata 
ajutorului către beneficiarii schemei se poate face până cel târziu la expirarea perioadei de 
eligibilitate a cheltuielilor prevăzută la art. 86 alin. (4) din Regulamentul (UE) 2021/2.115 al 
Parlamentului European şi al Consiliului din 2 decembrie 2021 de stabilire a normelor privind 
sprijinul pentru planurile strategice care urmează a fi elaborate de statele membre în cadrul 
politicii agricole comune (planurile strategice PAC) şi finanţate de Fondul european de garantare 
agricolă (FEGA) şi de Fondul european agricol pentru dezvoltare rurală (FEADR) şi de abrogare 
a Regulamentelor (UE) nr. 1.305/2013 şi (UE) nr. 1.307/2013, respectiv 31 decembrie 2029, din 
Planul strategic PAC 2023-2027." 
3. La articolul 25, alineatul (1) se modifică şi va avea următorul cuprins: 
"  

Art. 25. -  
(1) Bugetul schemei, reprezentând valoarea totală estimată a ajutorului de minimis angajat pe 
durata de aplicare a acesteia, este de 357.112.591 euro." 
Art. II. -  
Cursul de schimb pentru echivalarea în lei a bugetului schemei, prevăzut în euro la art. 25 alin. 
(1) din anexa la Ordinul ministrului agriculturii şi dezvoltării rurale nr. 107/2017, cu modificările 
şi completările ulterioare, este cursul Băncii Centrale Europene de la 1 ianuarie al anului intrării 
în vigoare a prezentului ordin. 
Art. III. -  
Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.    

Ministrul agriculturii şi dezvoltării rurale, 
Florin-Ionuţ Barbu 

Bucureşti, 24 decembrie 2025. 
Nr. 419. 


